
I Libero Consorzio dei Comuni
. . . . ' ' ria-della Provmcra dr Agrigento .<:-'*

I .:_:.__ rl' _. ;__;.

.-' '_ "_ ' "- _ ____- _____` :_:_.__
-' :__-1-_,¢í:I?'-1' -'~., __.-. _|\_ ._†1¬-_17-

.,¬-gl. .†In-1-äl=°t“?- -
I l~:†__&4

¬|¢,, .›.

sETToRE=
Amblente, Infrastrutture StradaIi,_Att|v|ta COMUNE DI SCIACCA

Negozlale e Protezione C|v|||e.
GRUPPO:~“ I

Contratti, Gare e Centrale di Committenza PROVINCIA DI AGRIGENTO
per i Comuni

VERBALE DI GARA

PROCEDURA NEGOZIATA

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA E NIANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI
CATTIiF<£tTI SUI TERRITORIO COMUNALE D._I__$CIACCA E CUSTODITI PRESSO_,_[
CANILI DELLE DITTE CONVENZIONATI CON IL COMUNE DI SCIACCA PER !L
PERIODO 01!01I20'i8 AL 30i11I2018

LOTTO N° 1 "Custodia e mantenimento cani randagi” attualmente custoditi presso il
canile della ditta Multisewice Bono Carlo di Margherita Di Silvestro di Sciacca per un
importo complessivo di € 154.027,44 di cui € 126.252,20 a base d'asta ed € 27.775,44
per iva al 22%; Cig: 7244597E8E
LOTTO N° 2 “Custodia e mantenimento cani randagi" attualmente custoditi presso il
canile della ditta Ciupei Andreea di Santa Margherita Belice per un importo complessivo di
€ 82.514,70 di cui € 67.635,00 a base d'asta ed € 14.879,70 per iva al 22%; Cig:
724461094A
LOTTO N° 3 "Custodia e mantenimento cani randagi” attualmente custoditi presso il
canile della ditta Acquisto Peppino di Ribera per un importo complessivo di € 16.502,94 di
cui € 13.527,00 a base d'asta ed € 2.975,94 per ivaal 22%; Cig:7244603385

L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09.00, nei locali
della sala Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento sita in
Agrigento Via Acrone, 27. _

Si premette che

Con Determina Dirigenziale n. 285 del 23/12/2015 del Comune di Sciacca è stato approvato
lo schema di convenzione per !a.__ regolamentazione dei rapporti tra i Comuni e Lil¬-ero
Consorzio Comunale per'l'espletamento delle gare ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis, del
D.Lgs 12.04.2006 e sm. ei.

Con e mail del 06/12/2017 il Comune di Sciacca ha richiesto Fespletamento della gara di
che trattasi ed ha trasmesso la Determinazione a Contrarre n. 461 del 14l11/2017,
corredata dei relativi allegati e dell'elenco delle ditte da invitare; I

. /V/Ta 7 7Pagina 1 di 7 ,H



Il Dirigente del Settore Ambiente, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziali e Protezione
Civile, del Libero Consorzio, Dott. Fabrizio Fortunato Caruana, e il Dirigente del Settore.
Dott. Venerando Rapisarda, hanno sottoscritto la convenzione per Fespletamento della gara
per Patfidamento della Custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio
comunale di Sciacca e custoditi presso i canili delle ditte convenzionati con il comune di
sciacca per il periodo 01/01/2018 al 30/11/2018.

Con la suddetta determina a contrarre il Comune di Sciacca ha disposto:
1. Approvare la lettera invito e il Capitolato d'oneri relativi al SERVIZIO di Custodia e
mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale di Sciacca attualmente
custoditi presso i Canili come sopra specificati; - -
2. Procedere mediante procedura negoziata, ai sensi delI'art. 36 comma 2 del D.Lgs.
50/2016.
3. Adottare quale sistema per l'aggiudicazione del servizio il criterio del prezzo più basso ai
sensi dell'art. 97 comma 2 Iett. b) del Codice dei Contratti;
4. Invitare, a mezzo p.e.c., fatte salve altre diverse forme di spedizione, se necessario, le
Ditte indicate neII'eIenco allegato alla determinazione;
5. La pubblicazione della lettera d'invito e il Capitolato sul sito del Comune e del Libero
Consorzio al fine di estendere la partecipazione a tutti gli operatori che ne abbiano
interesse.

a

Con ia stessa determina a contrarre è stato prenotato iiirnpegno' della necessaria somma"
di € 253.045,08 IVA compresa al 22% cosi suddiviso: ' _ I
Lotto 1- 140 cani € 154.027,44 IVA compresa al 22%;
Lotto 2- 75 cani € 83.191,05 IVA compresa al 22%;
Lotto 3- 15 cani € 16.502,94 IVA compresa al 22%;

Con nota prot. N. 9116 del 22/12/2017, anticipata telefonicamente, il Dirigente del Comune
di Sciacca Dott.Venerando Rapisarda ha delegato a presiedere la gara di che trattasi il
Geom. Vincenzo Saladino.

Con Determinazione Dirigenziale n. 2171 del 15/12/2017 di questo Settore è stata
nominata la commissione per la gara relativa al Servizio di Custodia e mantenimento dei
cani randagi catturati sul territorio comunale di Sciacca attualmente custoditi presso canili
convenzionati con il Comune di Sciacca, come di seguito sottoelencata:
1. Presidente: Geom. Vincenzo Saladino, delegato dal Dirigente di Settore del Comune di
Sciacca;
2. Componente: Dott. Mario Concilio Titolare dell'Area P.O. Contratti e Gare del Libero
Consorzio, esperto in gare d'appalto;
3. Componente: Dott. Carmelo Milioto Funzionario deII'U1'ticio Contratti e Gare del Libero
Consorzio.

La lettera d'invito a partecipare è stata inviata, a mezzo PEC del 06712/2017 con protocollo
n. 27584 alle seguenti ditte:

4, .

-Ir

1) DITTA MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA DI SILVESTRO VIA FIGULI
N. 38 SCIACCA P.lVA 02526760844 PEC muItise|¬vice.carIo@p-ec.it;

2) DITTA CIUPEI ANDREEA VIA TOTI N. 39 SANTA MARGHERITA BELICE P.IVA
02450850843 PEC consbeIice@katamaiI.com;

3) DITTA ACQUISTO PEPPINO CDA SCIRINDA S.S. 386 RIBERA P.|VA 02122600840
PEC acquistopeppino@pec.it;

Pagina 2 di 7 / K,



4) DITTA VIARDI SERVICE S.A.S. DI VINCENZO DI PRIMA 8 C. P.ZZA COLLEGIO N. 3
SAMBUCA DI SICILIA P.IVA 02744430840 PEC. viardiservice@pec.it - email
viardiservice@Iibero.it; - _ _

5) DITTA SIGMA S.A.S. DI I_AURICELLA RICCARDO 8 C. VIA MARCONI N. 191
SICULIANA P.IVA 02569160845 PEC sigmasas@pecimpresa.it.

L'invito a partecipare alla gara, unitamente ad un avviso con cui si è data informazione che
sarebbero state ammesse alla gara le ditte invitate e tutte quelle interessate ed in possesso
dei requisiti richiesti, è stato pubblicato:
1) AII'AIbo Pretorio on-line del Libero Consorzio: dal 06712/2017
2) Sul sito Informatico del Libero Consorzio: dal 07/12/2017 *
3) AII'AIbo Pretorio on-line del Comune di Sciacca: dal 06/12/2017
4) AII'AIbo Pretorio on-line del Comune di Agrigento: dal 11/12/2017.

Nel suddetto invito era previsto che le offerte sarebbero dovute pervenire entro le ore 12:00
del 27 dicembre 2017 e che la gara sarebbe stata esperita alle ore 09:00 del 28 dicembre
2017.

TUTTO CIO' PREMESSO

Si è riunita la C«:in:in:iissior1e di Gara, per Taffidamento del servizio di cui aIl*riggetto, cosi
1 - . I ' _ .

i.'.LC.ì¦'ì"-`IC)-;._'.'E-;'i.ß:šI ' . ' - _ -_` _ _
Presidente: Geom. Vincenzo Saladino responsabile del procedimento del Comune di
Sciacca;
Componente: Dott. Mario Concilio Titolare deII'Area P.O. Contratti e Gare del Libero
Consorzio, esperto in gare d'appaIto;
Componente: Dott. Carmelo Milioto Funzionario deII'Ufficio Contratti e Gare del Libero
Consorzio.

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del
Gruppo Contratti.

Sono presenti in gara, ir: qualità di testimoni noti, idonei, richiesti a norma di Legge, i Sig.ri
r_'iipendenti Patrizia Ferrara e Caterina Martello. -

La Commissione dà atto che sono stati consegnati dal Gruppo Contratti del Libero
Consorzio i sotto elencati plichi sigillati, pervenuti nei termini, recanti'nell'involucro esterno
la dicitura richiesta dal bando:

1. DITTA CIUPEI ANDREEA Comparto 110 Lotto 11 SANTA MARGHERITA BELICE
pervenuto b.m. alle ore 09.05 con prot. N. 29100 del 27/12/2017; per il LOTTO N 2;

2. DITTA MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA DI SILVESTRO Via Figuli N.
38 SCIACCA P.lVA 02526760844 PEC multiservice.carIo@pec.it, pervenuto b.m. alle ore
09.05 con prot. N. 29101 'del 27/1272017; per il LOTTO N 1; `

3. DITTA ACQUISTO PEPPINO C.da SCIRINDA S.S. 386 RIBERA-CALAMONACI P.lVA
02122600840 PEC acquistopeppino@pec.it pervenuto b.m. alle ore 11.30 con prot. N.
29141 dei 27/12/2017; per il LOTTO N 3. /
La Commissione dà atto, quindi, che non sussistono rapporti di parentela o di affinità fino al
quarto grado fra ciascuno dei componenti compreso il Verbalizzante e che non sussistono

Paginasdir &



nei confronti di ciascuno le cause ostative previste dal comma 1 alle lettere a) ,b), o),d) ed f)
e del comma 1 bis deII'art 15 della legge n. 55/90 e successive modifiche ed integrazioni e
che non ricorra una causa di astensione ai sensi delI'articolo 51 codice di procedura civile o
una incompatibilità ai sensi dell'articolo 241, comma 6 legge 162/2012, comprese forme di
collaborazione formali e/o sostanziali con il concorrente alla gara per quanto di propria
conoscenza.

A questo punto il Presidente della Commissione dichiara aperta la gara informale per
Taffidamento del servizio indicato in oggetto.

Quindi la Commissione procede'all"apertura del plichi prodotti e alliesame della
documentazione in essi contenuta verificando, sotto il profilo formale, la conformità della
documentazione alla lettera d'invito al fine di determinare Tammissione o meno dei
concorrenti alle gare.

II Presidente detta a verbale le seguenti risultanze:
1. Lotto n. 1: DITTA MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA DI SILVESTRO

-fascicolo si compone di fogli n. 28. AMMESSA

2. Lotto n. 2: DITTA CIUPEI ANDREEA - fascicolo si compone di fogli n. 20.
r`1.¦i_ti IV! E S 3./-\ r i « ~ C

nu' . - .--
-I. _ _

3. Lotto n. 3: DITTA ACQUISTO PEPPINO - fascicoio si compone di fogli n. 23. '
La ditta è AMMESSA CON RISERVA in quanto produce un assegno di contocorrente
bancario n. 0007835736-12, Banca San Francesco, di € 274,54, intestato al Comune di
Sciacca. Ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e smi, camma 1, I'offerta è corredata
da una garanzia fideiussoria, denominata "garanzia provvisoria" pari al 2 per cento del
prezzo base indicato nel bando o nell'invito, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a
scelta deII'offerente ed il comma 2, la cauzione può essere costituita, a scelta deIl'offerente,
in contanti, con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato
al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le
aziende autorizzate. Poiché la cauzione non è prestata nelle forme di legge e non è
accompagnata daII'impegno di un istituto bancario o assicurativo.-a.rilasciare la garanzia
definitiva di cui aIl'art. 'l03 del Codice, la Cornmissio-ne, ai sensi deiliart. 8:3 comma 9- del
codice dei Contratti, decide di ricorrere ai soccorso istruttorioi senza applicazione della
sanzione richiedendo la produzione della cauzione nelle forme previste daII'art. 93 del
codice e delI'impegno suddetto.

La Commissione, a questo punto, apre le buste delle Ditte ammesse e dà lettura delle
offerte economiche, che qui di seguito si trascrivono:
LOTTO N” 1 “Custodia e mantenimento cani randagi” attualmente custoditi presso il
canile della ditta Multiservice Bono Carlo di Margherita Di Silvestro di Sciacca per un
importo complessivo di € 154.027,44 di cui € 126.252,20 a base d'asta ed € 27.775,44 per
iva al 22%; Cig: 7244597E8E
DITTA MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA Dl- SILVESTRO- - -
OFFRE un ribasso del 0,7%.
LOTTO N” 2 “Custodia e mantenimento cani randagi” attualmente custoditi presso il
canile della ditta Ciupei Andreea di Santa Margherita Belice per un importo complessivo di €
82.514,70 di cui € 67.635,00 a base d'asta ed € 14.879,70 per iva al 22%; Cig: 724461094°

I

l

/' I /X7

\"-».Pagina 4 di 7 __

\__lì*
-""_¬'.



DITTA CIUPEI ANDREEA
OFFRE un ribasso del 1%.

A questo punto la Commissione, ritenuto che non sussiste anomalia, propone di
aggiudicare Paffidamento del SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI
RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE DI SCIACCA E CUSTODITI
PRESSO I CANILI DELLE DITTE CONVENZIONATI CON IL COMUNE DI SCIACCA PER
IL PERIODO 01701/2018 AL 30/11/2018 alle seguenti ditte:

LOTTO N° 1 “Custodia e mantenimento cani randagi" attualmente custoditi presso il
canile della ditta Multiservice Bono Carlo di Margherita Di Silvestro di Sciacca per-un
importo complessivo di € 154.027,44 di cui € 126.252,20 a base d'asta ed € 27.775,44
per iva al 22%; Cig: 7244597E8E:
DITTA MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA DI SILVESTRO CARLO VIA
FIGULI N. 38 SCIACCA P.lVA 02526760844 PEC muItiservice.carIo@pec.it; Per un
importo netto di € 125.368,43.

LOTTO N° 2 “Custodia e mantenimento cani randagi" attualmente custoditi presso il
canile della ditta Ciupei Andreea di Santa Margherita Belice per un importo complessivo di
€ 82.514,70 di cui € 67.635,00 a base d'asta ed € 14.879,70 per iva al 22%; Cig:
724461094° E _ › _ r
DITTA CIUPEI ANDREA \r'š.-'ft TGTÈ iv'. 39- SANTA MARGHERITA BELICE P.|\r'.r1.':
02450850843 PEC consbeIice@kata,maiI.com, Per un importonetto di € 66.958,65-. _

Il Presidente quindi fa presente che le ditte prime in graduatoria, restano obbligate, sin da
ora, aII'esecuzione delfaffidamento dei servizi con i prezzi sopradetti ed a sottostare a tutte
le condizioni stabilite nel relativo invito, mentre l'aggiudicazione sarà impegnativa per il
Comune di Sciacca solo dopo le verifiche dei requisiti della ditta aggiudicataria
Tapprovazione della proposta di aggiudicazione.

Le ditte rimangono obbligate altresì ad addivenire alla stipula del relativo contratto.

Il Presidente dispone di consegnare gli atti dei lotti-:aggiudicati al R.U.P. del Comune di
Sciacca per gli. ademipirnenti -_¬.-:_:-riseguenziali, mentre gti atti-relativial Lotto N°23 vengcnf::.›
chiusi nella cassafone della sala gare. i ' A - ' _

Il Presidente alle ore 10.30 sospende la gara e la Commissione, tenuto conto delle
esigenze rappresentate dal RUP circa I'impossibilità di interrompere il servizio, decide di
rintracciare telefonicamente la Ditta ACQUISTO PEPPINO e di richiedere immediatamente la
produzione della documentazione per il soccorso istruttorio.

Conseguentemente riconvoca la gara per il soccorso istruttorio relativo al lotto N° 3 per le
ore 13.00 di oggi mentre la documentazione della ditta dovrà essere prodotta entro le ore
12.30 dello stesso giorno. _

Alle ore 13.00 riprendono le operazioni di gara. _

Sono presenti:

Sciacca;
Presidente: Geom. Vincenzo Saladino responsabile del procedimento del Comune

Componente: Dott. Mario Concilio Titolare dell'Area P.O. Contratti e Gare del Liber
Consorzio, esperto in gare d'appaIto; L)

Pagina5di7 ìåš
.MH E



Componente: Dott. Carmelo Milioto Funzionario deII'Ufficio Contratti e Gare del Libero
Consorzio.

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del
Gruppo Contratti.

Sono presenti in gara, in qualità di testimoni noti, idonei, richiesti a norma di Legge, i Sig.ri
dipendenti Patrizia Ferrara e Caterina Martello.

Le operazioni ricominciano dando atto che è pervenuta a mezzo PEC di oggi alle ore 12.08
prot. n.f:29224-del-'28/12/2017 la documentazione richiesta alla Ditta ACQUISTO PEPPINO. _ ›

Quindi la Commissione procede alI'esame della documentazione prodotta dal concorrente
al fine di determinare Tammissione dello stesso alla gara.

Il Presidente detta a verbale le seguenti risultanze:
Lotto n. 3: DITTA ACQUISTO PEPPINO AMMESSA

La Commissione, a questo punto, apre la busta della Ditta ammessa e da lettura deII'cfferta
economica, che qui di seguito si trascrive: . r

._

H- . .,' - . - ' .-*" "

.LOT'i'O, N13 “Custodia':e rnantenimento c-ani' randagif_'_:attaalmeinte 'custoditi presso il
canile della ditta Acquisto Peppino di Ribera- per un-=:impoirt-o-complessivo di'€ 16.502,94 di
cui € 13.527,00 a base d'asta ed € 2.975, 94 per iva al 22%; Cig:7244603385
DITTA ACQUISTO PEPPINO
OFFRE un ribasso del 0,50%.

A questo punto la Commissione, ritenuto che non sussiste anomalia, propone di
aggiudicare Taffidamento del SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI
RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE DI SCIACCA E CUSTODITI
PRESSO I CANILI DELLE DITTE CONVENZIONATI CON IL COMUNE DI SCIACCA PER
IL PERIODO 01/01/2018 AL 30/11/2018, Lotto N° 3 alla seguente ditta:

._ _ _,_ :-
- _ _ 'I _ I , _ _ __' I'.

LOTTO N›°~3- *ECustodia e mantenimento canìvrandagi” -:attualmente 'custoditi-pres-so il
canile della ditta Acquisto Peppino di Ribera pier un impo[!:o.seompIessivo` di € 16.502,94 -di
cui € 13.527,00 a base d'asta ed € 2.975,94 per iva al-22%; Cig:7244603385
DITTA ACQUISTO PEPPINO C.da SCIRINDA S.S. 386 RIBERA-CALAMONACI P.IVA
02122600840 PEC acquistopeppino@pec.itEPer un importo netto di € 13.459,36.

Il Presidente quindi fa presente che la ditta prima in graduatoria, resta obbligata, sin da ora,
all'esecuzione deltaffidamento dei servizi con i prezzi sopradetti ed a sottostare a tutte le
condizioni stabilite nel relativo invito, mentre I'aggiudicazione sarà impegnativa per il
Comune di Sciacca solo dopo le verifiche dei requisiti della ditta aggiudicataria e
Tapprovazione della proposta di aggiudicazione. :

.an __ I _
' I -t _ - n~-- H | " 1-.. - 1 - 1'. - -- . .-l- -. .-

La ditta rimane obbligata altresì ad addivenire alla stipula del relativo contratto. - ~

Il Presidente, alle ore 13.00 dichiara chiusa la gara e dispone di consegnare anche gli atti
del Lotto aggiudicato N° 3 al R.U.P. del Comune di Sciacca (compreso l'assegno contenuto
nel plico da restituire alla ditta ACQUISTO PEPPINO) per gli adempimenti conseguenziali e
demanda al verbalizzante di dare comunicazione dei risultati della presente seduta e di
pubblicare il presente verbale sul sito istituzionale deII'Ente

Pagina s di 7  %

5-



Di quanto sopra si e redatto il presente verbale composto di n° 7 (sette) facciate compresa
la presente, che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come appresso. A

1° Il Presidente della Commissione di Gara '
Geom. Vincenzo Saladino / /by

2° Componente I ,_
Dott. Concilio Mario “Ø//J/Q~ :~> ` I /Q5 _

3° Com onente <JfQ_; 'ID
Carmelo Milioto

ITestimoni: __ _ __ I) _ _ __
Patrizia Ferrara U,/I/1.» /fi/I É) '-4f

_ fl,,,,_... »Caterina Martello __¬`:>__

Ilverbalizzante _ __ ]
_ Rag. Giovanni Spaiiiìtai _. ' _ -_ = ..

_/' Q

/"

-vl-._.- ,_

Pagina 7 di 7


